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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Важнейшим показателем эксплуатационных качеств быстроходных

гусеничных машин (БГМ) является подвижность, характеризуемая

скоростными качествами. При, комплексном подходе совершенствования

конструкции гусеничных машин, таких как: повышение удельной мощности с

12 до 25 кВт/т, применение гидромеханической трансмиссии с

дифференциальным гидрообъемным (ГОП) механизмом поворота с

современными электронными системами позволяют обеспечить повышение

скоростных свойств современных БГМ. Но реализовать, указанные свойства, в

полной мере не удается из-за ряда динамических событий вызываемых

прямолинейным движении и в процессе поворота, особенно трудно реализовать

на роботизированных машинах. Это относится и к разработанному в ОАО

«СКБМ», ОАО «КМЗ», город Курган, снегоболотоход ТМ-140. Эта машина

оснащена дизельным двигателем ЯМЗ-236, гидромеханической коробкой

передач с электрогидравлическим управлением. Вездеход ТМ-140 это не только

повышенная проходимость по грунтам с низкой несущей способностью и по

глубокому снегу, но и способность преодолевать водные преграды, который, в

соответствии с программой «Арктика – 2020», предназначен для использования

в особо тяжелых дорожных и климатических условиях. Высокий уровень

комфорта и микроклимата для экипажа, позволяет эксплуатировать данные

машины в суровых условиях низких температур Арктики, Сибири и Дальнего

Востока. Основным недостатком этой машины является ограничения

возможности реализовать потенциальные скоростные качества, которые

определяются динамическими явлениями, характеризуемые управляемостью и

устойчивостью движения, особенно на обледенелых и заснеженных дорогах.

Это же относится и к боевым машинам пехоты БМП-1, БМП-2, 25000

единиц которых стоят на вооружении многих стран мира. Однако, в отличие от

зарубежных эти машины за многие годы не подвергались модернизации.

Средний срок от начала серийного производства машин до ее модернизации у
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зарубежных производителей составляет 4-7 лет. Основные серийные машины

зарубежных производителей появились на много лет позже БМП-1, однако

зарубежные образцы проходят не первую модернизацию. Это свидетельствует

о безусловной необходимости разработки и реализации проекта, модернизации

отечественных БМП, в частности совершенствования системы управления

поворотом. Особенно остро эта проблема встает при роботизации управления.

В этом случае движение по заданной траектории возможно лишь на первой

низшей передаче. На основе анализа теоретических и экспериментальных

данных в данной работе выдвигается гипотеза о том, что низкая степень

реализации потенциальных скоростных свойств машины при

роботизированном управлении заключается в неточном определении

начальных условий, многих допущениях, что приводит к отклонению

кинематических силовых и динамических параметров определяющих

траекторию движения машины, ее отклонение от заданной. Вписывание в

требуемую траекторию достигается ограничением скорости движения. В связи

с этим тема диссертационной работы, посвященная анализу причин

ограничения подвижности, научному обоснованию путей повышения

скоростных качеств машин, с дискретной системой управления поворотом,

является актуальной.

Цель исследования:

Повышение скоростных качеств быстроходных гусеничных машин на

основе совершенствования алгоритмов управления, учитывающих новые

закономерности взаимодействия движителя с опорным основанием,

получаемые на основе расчетно-экспериментальных методов с использованием

современных информационных технологий.

Задачи исследования:

1. Теоретическое исследование управляемого движения БГМ.

Имитационное моделирование движения машины, определение
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кинематических, силовых и динамических свойств машины, их зависимости от

параметров конструкции машины и условий движения.

2. Экспериментальное исследование динамики управляемого движения

БГМ, идентификация параметров системы, определение кинематических,

динамических и силовых параметров движения гусеничной машины.

3. Обобщение результатов теоретического и экспериментального

исследования, верификация математической модели движения гусеничной

машины, разработка новых способов определения необходимого

поворачивающего момента и коэффициента сопротивления уводу шин опорных

катков, обоснование алгоритма управления, обеспечивающего повышение

быстроходности гусеничной машины.

Решение выше указанных задач, позволит более корректно оценивать

скоростные качества быстроходных гусеничных машин и обосновать пути их

повышения.

Методология и методы исследования.

При, решения задач диссертационного исследования было произведено

имитационное моделирование управляемого движения БГМ по

усовершенствованной математической модели. Производился динамический

анализ объекта исследования, это фазово-частотные характеристики и качество

переходных процессов, на основе теории управляемости и устойчивости

движения транспортных машин. Валидация математической модели и

принимаемых допущений, осуществлялась на основе лабораторно-дорожных

испытаний натурного объекта оснащенной системой управления поворотом с

дискретными свойствами и позволяющими обеспечит как ручное (водителем)

так и роботизированное управление. При проведении экспериментальных

исследований использовался высокоточное программно аппаратное

обеспечение, реализующее спутниковую технологию глобального

позиционирования Глонасс/GPS. Обработка полученных результатов
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экспериментального исследования осуществлялись в программных пакетах

PowerGraph, VBOXTools, Mathcad, LMS AMESim и MATLAB.

Научная новизна состоит в следующем

- в разработке усовершенствованной математической модели движения

машины, метода расчетно-экспериментального определения параметров грунта

и коэффициента сопротивления боковому уводу в режиме реального времени,

его зависимости от угла скольжения с учетом параметров конструкции блока

подвески опорных катков и их взаимодействие с опорной поверхностью через

гусеницу;

- в установлении новых закономерностей кинематических и силовых

параметров, характеризующих криволинейное движение, при учете

нелинейного взаимодействия движителя с опорным основанием, на основе

реализации гипотезы о боковом уводе опорных катков на любых видах грунта;

- в разработке метода определения требуемого поворачивающего

момента, реализуемого системой управления поворотом с учетом инерционной

составляющей;

- в обосновании алгоритма управления движением гусеничной машины,

обеспечивающего коррекцию управляющего воздействия с использованием

разработанных матриц управления.

Практическая значимость работы

Разработанный метод расчетно-экспериментального определения

параметров взаимодействия движителя гусеничной машины с опорным

основанием обеспечивает достоверность идентификации типа грунта,

основных кинематических и силовых показателей, характеризующих

параметры криволинейного движения.

Предложенные расчетно-экспериментальные методы идентификации

параметров движения БГМ в режиме реального времени, полученные новые

закономерности, позволяют разработать более совершенные алгоритмы
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корректировки управляющих воздействий, обеспечивающие устойчивое

движение с требуемой кривизной траектории и максимально возможной

(заданной) скоростью.

Результаты исследования, в частности, разработанные новые технические

решения по совершенствованию системы управления движением, повышают

устойчивость и обеспечивают в зависимости от типа грунта и кривизны

траектории рост скорости до 10…11 км/ч. Реализация предложенного

алгоритма управления позволяет повысить скорость движения в 1,5..1,6 раза

при управлении водителем средней квалификации.

Результаты исследования, позволили создать корректирующие таблицы,

которые с высокой эффективностью применимы при разработке систем

управления движением РТК, создаваемых на базе быстроходных гусеничных

машин.

Реализация работы

Теоретические и экспериментальные исследования изложены в двух

отчѐтах НИР и переданы ОАО «СКБМ»,

КУРГАНМАШЗАВОД, г. Курган. При выполнении ОАО «КМЗ» опытно

конструкторской работы по программе «РТК» применялась разработанная

функциональная схема, системы управления движением гусеничной машины

по совершенствованию алгоритмов работы системы управления с применением

современных информационных технологий (разделы 2, 3).

Данная работа является ключевой частью госбюджетной темы №256

«Научные основы синтеза систем стабилизации траектории движения

быстроходной гусеничной машины на основе инновационных

информационных технологий».

Акт о внедрении результатов НИР № 6 от 07.09.2018г.

Результаты НИР использованы ОАО «СКБМ» при разработке

перспективных программ управления движением гусеничных машин, а так же в

учебном процессе подготовки специалистов по направлению 23.05.02, и
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аспирантов по специальности 05.05.03 в Курганском государственном

университете.

На защиту выносятся

Положение научной новизны, практической значимости, а так же

результаты и выводы по работе.

Степень достоверности результатов

Достоверность научных положений работы, подтверждена сравнением

результатов численного моделирования и экспериментальных исследований.

Расхождение, полученных результатов по частоте и амплитуде

поворачивающего момента, не превышает 7..10%, из-за отклонения начальных

условий при моделировании. Достоверность результатов моделирования,

подтверждена лабораторно-дорожными испытаниями с применением

современного сертифицированного высокоточного комплекса RaceLogic

VBOX3i.

Апробация работы.

Основные положения и материалы работы докладывались и обсуждались

на научных конференциях:

- III Международной научно-практической конференции «Инновации и

исследования в транспортном комплексе». – Курган, 2015 г;

- VIII Межрегиональной научно-практической конференции


[…]


0,038

0,047

0,196

0,009

0,013

0,017

0,021

0,052

0,016

0,026

0,037

0,046

0,236

0,009

0,013

0,017

0,022

0,056

0,019

0,026

0,033

0,053

0,275

0,009

0,013

0,017

0,021

0,062

Радиус

поворота, м

56,986

37,286

26,28

21,28

5,106

112,296

78,614

57,997

46,562

19,148

60,672

38,175

27,335

21,689

4,229

110,71

77,644

57,957

46,127

17,708

54,051

38,41

30,349

19,008

3,636

108,102

79,563

58,802

46,961

16,181

Смещение

полюса

поворота, м

3,92

3,99

3,99

3,86

3,99

3,26

3,07

2,92

2,77

2,43

3,81

3,92

3,90

3,76

3,91

3,23

3,07

2,89

2,75

2,38

3,95

3,91

3,82

4,00

3,94

3,27

3,07

2,89

2,75

2,34

Курсовой

угол, град

2,53

3,95

5,31

5,81

23,43

0,92

1,13

1,3

1,34

1,65

2,28

3,62

4,77

5,43

26,19

0,93

1,13

1,26

1,33

1,62

2,69

3,58

3,85

7,09

31,06

0,96

1,13

1,26

1,32

1,58
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Таблица П5.5 - Параметры движения машины в повороте.

Грунт

μ=0,4 μ=0,5 μ=0,6

Поворачива

ющий моент,

Н*м

20346,66

28913,684

36624

42258,462

54936

25433,333

36142,105

45780

52823,077

68670

30520

43370,526

54936

63387,692

82404

Линейная

скорость,

км/ч

52,75

45,64

38,79

33,13

12,8

57,66

50,15

42,84

36,77

13,69

62,15

54

46,37

39,92

14,58

Устойчи

вые

значения

Критиче

ские

значения

Устойчи

вые

значения

Критиче

ские

значения

Устойчи

вые

значения

Критиче

ские

значения

Угловая

скорость,

рад/с

0,227

0,33

0,383

0,44

1,18

0,147

0,172

0,19

0,20

0,23

0,28

0,30

0,35

0,43

1,39

0,17

0,19

0,21

0,22

0,26

0,28

0,28

0,35

0,44

1,46

0,18

0,21

0,24

0,25

0,28

Кривизна

поворота,

1/м

0,015

0,026

0,036

0,048

0,332

0,01

0,014

0,018

0,022

0,065

0,017

0,022

0,029

0,042

0,366

0,011

0,014

0,018

0,022

0,068

0,016

0,019

0,027

0,04

0,36

0,01

0,014

0,019

0,023

0,069

Радиус

поворота, м

64,55

38,418

28,133

20,915

3,013

99,679

73,708

56,711

46,014

15,459

57,202

46,435

34

23,753

2,736

94,216

73,319

56,667

46,427

14,626

61,657

23,571

36,802

25,202

2,774

95,91

71,429

53,669

44,356

14,464

Смещение

полюса

поворота, м

3,63

3,85

3,81

3,79

3,99

3,3

3,09

2,89

2,75

2,32

3,74

3,5

3,41

3,56

4,0

3,32

3,10

2,91

2,75

2,29

3,63

3,28

3,33

3,42

3,94

3,31

3,12

2,92

2,76

2,28

Курсовой

угол, град

1,91

3,44

4,41

5,73

41,22

1,003

1,17

1,27

1,34

1,58

2,26

2,40

2,96

4,5

45,27

1,01

1,18

1,3

1,33

1,58

1,94

1,85

2,62

3,94

41,43

0,96

1,18

1,30

1,35

1,54
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Таблица П5.6 - Параметры движения машины в повороте.

Грунт

μ=0,7 μ=0,8 μ=0,9

Поворачива

ющий

моент, Н*м

35606,667

50598,947

64092

73952,308

96138

40693,333

57827,368

73248

84516,923

109872

45780

65055,789

82404

95081,538

123606

Линейная

скорость,

км/ч

66,39

57,57

49,4

42,64

15,35

70,39

60,94

52,21

45,14

16,05

74,2

64,16

54,89

47,42

16,5

Устойчи

вые

значени

я

Критичес

кие

значения

Устойчи

вые

значени

я

Критичес

кие

значения

Устойчи

вые

значени

я

Критиче

ские

значения

Угловая

скорость,

рад/с

0,37

0,46

0,38

0,53

1,7

0,19

0,23

0,26

0,27

0,30

0,29

0,37

0,4

0,55

1,9

0,2

0,24

0,27

0,29

0,32

0,33

0,42

0,54

0,55

1,95

0,21

0,25

0,29

0,31

0,33

Кривизна

поворота,

1/м

0,02

0,029

0,028

0,045

0,399

0,01

0,014

0,019

0,023

0,07

0,015

0,022

0,028

0,044

0,426

0,01

0,014

0,019

0,023

0,072

0,016

0,024

0,035

0,042

0,425

0,01

0,014

0,019

0,024

0,072

Радиус

поворота, м

49,842

34,764

36,111

22,348

2,508

97,061

69,529

52,778

43,868

14,213

67,423

45,751

36,257

22,798

2,346

97,764

70,532

53,714

43,238

13,932

62,458

42,434

28,236

23,949

2,35

98,148

71,289

52,577

42,491

13,889

Смещение

полюса

поворота, м

3,87

3,91

3,38

3,62

3,98

3,30

3,12

2,93

2,76

2,27

3,56

3,47

3,29

3,52

3,94

3,30

3,11

2,93

2,77

2,26

3,62

3,53

3,87

3,43

3,95

3,30

3,11

2,93

2,78

2,25

Курсовой

угол, град

2,66

3,81

2,65

4,70

48,10

0,92

1,15

1,32

1,33

1,52

1,57

2,33

2,63

4,42

52,83

0,89

1,11

1,29

1,37

1,49

1,82

2,54

3,9

4,01

49,18

0,88

1,08

1,26

1,36

1,45