## О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Волкова Александра Александровича «Повышение скорости движения в повороте быстроходной гусеничной машины на основе совершенствования алгоритмов управления движением», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины»

### **Актуальность темы диссертации**

При создании современных образцов быстроходных гусеничных машин важнейшей задачей является обеспечение требуемых скоростных качеств. Одним из основных факторов, ограничивающих среднюю скорость, является недостаточная управляемость машины при движении по криволинейным участкам трассы. Повышение скорости движения в таком режиме можно обеспечить путем применения в конструкции машины гидромеханической трансмиссии с дифференциальным гидрообъемным (ГОП) механизмом поворота. Однако их широкое применение сдерживается ограничением установочной мощности ГОП по условиям компоновки машины, высокой стоимостью и необходимостью организации качественного сервисного обслуживания.

Более простыми и надежными являются машины, оснащенные механизмами поворота с дискретными свойствами. Одним из недостатков такой машины является необходимость корректировать траекторию движения путем многократных включений механизма поворота, что ограничивает скорость движения по криволинейным участкам, особенно на трассах с жесткой поверхностью, а также требует высокой квалификации водителя. Наиболее остро этот недостаток проявляется при дистанционном управлении робототехническими комплексами на базе гусеничных машин, когда оператор не может реализовать компенсирующее управление и вынужден существенно снижать скорость движения.

Диссертационная работа А.А. Волкова посвящена разработке новых алгоритмов управления механизмом поворота гусеничной машины. Их использование позволит улучшить управляемость, повысить быстроходность и приблизить эксплуатационные характеристики машин, оснащенных механизмами поворота с дискретными свойствами, к характеристикам машин с гидрообъемными механизмами. В связи с отмеченным тема диссертационной работы, безусловно, является актуальной.

### **Научная новизна работы заключается:**

- в разработке усовершенствованной математической модели движения гусеничной машины, а также методов расчетно-экспериментального определения параметров грунта и коэффициента сопротивления боковому уводу в режиме реального времени;

- в установлении новых закономерностей кинематических и силовых параметров, характеризующих криволинейное движение, на основе использования гипотезы о боковом уводе опорных катков;

- в разработке метода определения требуемого поворачивающего момента, реализуемого системой управления поворотом, с учетом инерционной составляющей;

- в обосновании алгоритма управления движением гусеничной машины, обеспечивающего коррекцию управляющего воздействия со стороны водителя.

### **Обоснованность и достоверность результатов диссертационной работы**

Достоверность результатов экспериментальных исследований обеспечивается использованием современной аттестованной измерительной и регистрирующей аппаратуры. Достоверность разработанной автором математической модели обеспечивается использованием апробированных численных методов математического анализа, ее адекватность подтверждается сопоставлением результатов расчетов с экспериментальными данными. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, обоснованы результатами расчетных и экспериментальных исследований.

### **Практическая значимость работы**

Разработанный в диссертации расчетно-экспериментальный метод позволяет определять параметры взаимодействия движителя с основанием и идентифицировать тип грунта на основе кинематических и силовых параметров криволинейного движения.

Полученные в результате расчетных и экспериментальных исследований закономерности позволяют разработать более совершенные алгоритмы управления механизмом поворота, применение которых позволит повысить среднюю скорость движения машины по трассе в 1,5-1,6 раза.

Результаты исследования использованы при разработке перспективных гусеничных машин, а также в учебном процессе в Курганском государственном университете.

### **Структура и объем диссертации.**

Диссертация состоит из введения, четырех глав основного текста, выводов, списка использованных источников и приложения. Основная часть работы изложена на 145 страницах текста, содержит 46 рисунков, 6 таблиц, список использованных источников из 78 наименований.

*Во введении* обосновывается актуальность темы диссертации, дана краткая характеристика состояния проблемы, приведена общая характеристика работы.

**Первая глава** посвящена состоянию вопроса и обоснованию задач диссертационной работы. Представлен обзор методов оценки подвижности гусеничных машин, конструкций систем управления поворотом, способов определения силовых и кинематических параметров криволинейного движения, а также способов определения коэффициентов сопротивления уводу шин опорных катков. Обзор выполнен на основе достаточного количества источников, включающих работы ведущих отечественных и зарубежных ученых.

**Во второй главе** представлено теоретическое исследование динамики управляемого движения быстроходной гусеничной машины. Автором предложена усовершенствованная математическая модель, описывающая неустановившееся плоскопараллельное движение гусеничной машины. Особенности модели являются учет упруго-инерционных свойств элементов трансмиссии и двигателя, а также расчет момента сопротивления повороту на основе гипотезы о боковом уводе шин опорных катков. Представлены результаты расчетных исследований.

**Третья глава** посвящена лабораторно-дорожным испытаниям управляемого движения гусеничной машины. Следует отметить высокий научный уровень проведенных исследований. Автором использован комплекс современных отечественных и зарубежных датчиков, а также усилительной и регистрирующей аппаратуры. Аппаратура позволяет с высокой точностью в режиме движения по трассе регистрировать основные кинематические и силовые параметры движения машины. В частности, для регистрации параметров криволинейного движения, используемых для расчета углов увода опорных катков, использован информационно-измерительный комплекс RaceLogic, реализующий GPS/GLONASS систему глобального позиционирования.

**Четвертая глава** посвящена обобщению результатов теоретического и экспериментального исследований. Выполнен анализ сходимости результатов теоретического и экспериментального исследований. Предложен новый способ определения поворачивающего момента и коэффициента сопротивления уводу шин опорных катков. На основе полученных результатов предложена новая система управления механизмом поворота с дискретными свойствами. Система корректирует управляющие воздействия водителя с целью обеспечения устойчивости криволинейного движения. В соответствии с расчетными оценками, применение этой системы позволит повысить среднюю скорость движения в 2,5-1,6 раза.

Считаю, что диссертационная работа А.А. Волкова обладает новизной в теоретическом плане, подкреплена значительным экспериментальным материалом и является законченным научным трудом. Оформление диссертации в основном соответствует принятым требованиям, однако общее

положительное впечатление портят ошибки и опечатки, встречающиеся в тексте.

### **Замечания и вопросы по диссертации**

1. Движение быстроходной гусеничной машины по местности сопровождается интенсивными колебаниями корпуса, особенно при прохождении криволинейных участков трассы; при этом вертикальные нагрузки, действующие на опорные катки машины, непрерывно изменяются в широком диапазоне значений. Предложенная автором математическая модель не учитывает колебания корпуса. При расчете момента сопротивления повороту изменение вертикальных нагрузок, действующих на опорные катки, также не учитывается. Неясно, как такое упрощение математической модели сказывается на точности получаемых результатов.

2. Момент сопротивления повороту гусеничной машины формируется силами трения, возникающими при проскальзывании опорной поверхности относительно грунта, а также силами, вызванными деформированием грунта боковой поверхностью и грунтозацепами трака. Наибольшее перемещение трака относительно грунта происходит в зоне заднего опорного катка, там же следует ожидать возникновения наибольших усилий.

В диссертационной работе момент сопротивления повороту рассчитывается на основании углов увода и коэффициентов сопротивления уводу опорных катков. При расчете по такой модели углы увода для задних катков оказываются большими, а соответствующие им коэффициенты сопротивления уводу - малыми (рис. 2.5, 2.6 диссертации). В итоге вклад задних опорных катков в формирование момента сопротивления повороту также оказывается малым (эпюра поперечных сил представлена на рис. 2.4 диссертации). Такой результат требует пояснения и экспериментального обоснования.

3. Разработанный в диссертации алгоритм управления механизмом поворота предусматривает дополнительное управление фрикционными элементами с целью обеспечения условий устойчивости движения машины, в частности, их работу в режиме пробуксовки. Неясно, как это скажется на долговечности фрикционных элементов.

### **Заключение**

Диссертация А.А. Волкова «Повышение скорости движения в повороте быстроходной гусеничной машины на основе совершенствования алгоритмов управления движением» является законченной научно- квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне. Автореферат содержит достаточное количество информации, необходимой для понимания работы и отражает содержание диссертации. Результаты

исследований достаточно полно опубликованы в 16 печатных работах, в число которых входит 4 статьи в изданиях, входящих в «Перечень рецензируемых научных журналов», рекомендованных ВАК. По результатам работы получены 4 патента РФ на изобретения и полезные модели.

Диссертация отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям. В работе изложены новые научно обоснованные технические решения и алгоритмы, имеющие существенное значение для развития страны. Их применение позволит существенно повысить скоростные качества современных образцов отечественных быстроходных гусеничных машин. Автор диссертационной работы, Волков Александр Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины».

Официальный оппонент: доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры «Техническая механика» ФГАОУ ВО
«Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»

11 декабря 2018 г.

Абызов А.А.

Подпись Абызова А.А. достоверно
Заместитель начальника УВК
Начальник отдела кадров И.И.И.

Абызов Алексей Александрович

Почтовый адрес: Россия, 454080 Челябинск, проспект Ленина, 76
ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)», кафедра «Техническая механика».

Тел. 8(351)267-92-61, e-mail: abyzovaa@susu.ru